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Úvod

Rozhlas plnil v krizových okamžicích našich dějin rozhodující úlohu. Jsem

přesvědčena, že toto je názor převážné části českého národa. Málokdo však uvažuje nad

tím, jak k tomuto mínění došel. Krizovými okamžiky se bezesporu rozumí především

Pražské povstání v květnu 1945 a vstup vojsk Varšavské smlouvy do Československa

v srpnu 1968. Odpověď na otázku, proč má rozhlas takovouto pověst, se naskýtá

okamžitě: obě události mají společné to, že se při nich rozhlas stal symbolem boje za

svobodu. Ač byly výsledky boje v roce 1945 a 1968 značně rozdílné, plnil rozhlas tutéž

funkci: iniciátora a koordinátora. V českých či československých dějinách najdeme

nepochybně více vypjatých okamžiků, než jsou tyto dva. Proč však máme

v po(d)vědomí spojen rozhlas právě s těmito dvěma událostmi? Na to se pokusím

odpovědět touto prací.

V obou periodách lze ve vysílání vysledovat podobnosti. Zabývat se budu i dalším

výjimečným okamžikem v našich dějinách, listopadem 1989. Rozhlas se do dění zprvu

nezapojil, avšak i zde lze najít podobné znaky jako v prvních dvou případech, jen

v jiném kontextu. Úkolem práce je tyto (v přepisech nahrávek prokazatelné) podobnosti

teoreticky zakotvit a najít případné stejné rysy i v jiných obdobích.

Zkoumanými periodami je pět dnů bojů za osvobození od nacistické moci 5. - 9. května

1945, první a částečně druhý den poté, co hranice Československa překročila vojska

Varšavské smlouvy, tedy 21. a 22. srpen 1968, a šest listopadových dnů roku 1989, kdy

se začal hroutit totalitní režim.

Coby vhodný teoretický konstrukt, do něhož fakt opakování určitých znaků vysílání

v krizových okamžicích zapadá, jsem zvolila práci autorů Petera L. Bergera a Thomase

Luckmanna Sociální konstrukce reality: Pojednání o sociologii vědění. Pomocí této

koncepce se pokusím dokázat, že jisté konstrukce vysílání se opakují coby vzorec a

právě díky tomu lze podobné znaky ve vysílání v mimořádných situacích vždy najít.

Lze pochopitelně postupovat i podle jiných teorií, např. sledované promluvy

prokazatelně obsahují princip vepsaného čtenáře a projevy hegemonie podle Stuarta

Halla, funguje zde i sebeprezentace instituce v rámci samotného vysílání. V odkazování

rozhlasu na jím vytvořené promluvy a jejich vnímání posluchačem lze spatřovat
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simplexní a komplexní komunikát, opakované znaky procházející existencí rozhlasu se

dají nazvat intertextuálními. Avšak Bergerova a Luckinannova teorie se, vzhledem

k možnosti sjejí pomocí přesně ukázat vznik a příčiny podobností, jeví jako

nejvhodnější. Vedle toho se krátce zaměřím i na teorii vzniku mýtu Rolanda Barthese.

Co se týče postupu práce, na počátku nastíněné zásady bergerovsko-luckmannovské

teorie propojím s principy fungování rozhlasového vysílání v krizových okamžicích a

příčinami, které vedou k opakování znaků v dalších periodách. V první části této

teoretické pasáže se zaměřím na vnější okolnosti, které vedly k vzniku mýtu o

důležitosti rozhlasu v českých, resp. československých dějinách, zejména publikace

hodnotící význam událostí a pořady, jimiž sám rozhlas na svou roli upozorňuje a

pokouší se tento mýtus ve vědomí společnosti udržovat.

Následuje bergerovsko-luckmannovský rámec vysílání, v němž se odvíjí zrod

internalizováného vědomí důležitosti rozhlasu ve vypjatých momentech dějin coby

objektivní realita. Operovat budu zejména s pojmy habitualizace, objektivizace,

externalizace, internalizace a institucionalizace.

Druhá část práce bude v konkrétních pasážích do textu přepsaného rozhlasového

vysílání ve vymezených periodách zkoumat podobnosti mezi jednotlivými znaky

(habitualizačními, objektivizačními a institucionálními) na úrovni lexému, na rovině

výpovědi a na rovině textu. Transkripce nejazykových prvků konkrétních nahrávek pak

bude součástí roviny suprasegmentální. Zde shrnu i charakteristické suprasegmentální

znaky celé periody vysílání. Výstupem této části bude porovnání jednotlivých typů

znaků, zvolených v klasifikaci coby nejvýmluvnější příklady.

Cílem práce je najít a popsat konkrétní důkazy o tom, že existují podobnosti vytvářené

rozhlasem ve vysílání záměrně a že funkci těchto analogií lze bezezbytku objasnit

teoreticky.
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1. Nástin rozhlasové historie v krizových okamžicích

1.1. Protektorát a květen 1945

V době Protektorátu Čechy a Morava se nacisté snažili očesat kulturu pouze na to, co

bylo německé a ideologicky vyhovující. Cenzura sledovala nejen texty rozhlasových

her, ale i režijní a herecké pojetí. V létě 1940 zakázala uvádění anglických a

francouzských autorů (výjimku tvořili pouze Shakespeare, Shaw a Bizet) a autorů

polských, řeckých, jugoslávských a sovětských. Později, když se Německo dostalo do

války se Sovětským svazem, zákaz se začal vztahovat i na ruskou tématiku.

Shakespeare a Shaw byli nakonec na podzim 1941 rovněž zakázáni. Němci ale zamezili

i uvádění vlastních velikánů, což je případ Schillerova Dona Carlose a Viléma Telia.

Tabu byla v rozhlase slova „demokracie", „právo" a „republika" a také jména národů,

které byly s Říší ve válce.

Přesto rozhlasoví pracovníci využívali příležitostí ktomu, aby proklouzli mezi

nacistickými příkazy a zákazy a nabízeli posluchačům nejrůznější jinotaje. Takové

příležitosti nacházeli zejména v rozhlasových hrách, ale i v hudebních pořadech a

v publicistice - nacisté totiž věnovali pozornost hlavně zpravodajství. Základní a

největší snahou rozhlasových redaktorů bylo uvádět co nejvíce děl českých.

V rozhlase působili pochopitelně i kolaboranti. Pro nacisty byli žádoucí ti novináři, kteří

sledovali pouze svůj osobní kariérní postup, kteří neměli politické ambice, a nacisté od

nich tedy necítili žádné ohrožení vlastní pozice.

Rozhlas se v květnu 1945 aktivně účastnil Pražského povstání. Připraven ktomu mohl

být díky tomu, že už v roce 1939 se zde zformovalo několik odbojových skupin

složených z rozhlasových pracovníků a techniků. Skupiny byly napojené na různé

složky odboje. V dubnu 1945 se všechny ilegální skupiny spojili v jednu. Ta navázala

kontakt s vojenskými složkami odboje.

Důležité role při povstání hrál „městský pouliční rozhlas, telefonní centrály a všechna

telefonní i telegrafní meziměstská spojení, místní spojení pražská i vnitřní, například
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v budově rozhlasu až do rozmetání centrály v neděli 6. května 1945 v 17.40 hodin"

(Ješutová a kol., 2003, s. 176).

„Největší služba národu v dosavadní historii rozhlasu" (Ješutová a kol., 2003, s. 178)

však započala již v pátek 4. května 1945. Ten den byla budova rozhlasu obsazena

německým vojskem, které chtělo zabránit jakékoliv nepředvídatelné situaci. Nicméně

již 5. května začal rozhlas vysílat česky a díky znovuzískáni mezinárodní telefonní

ústředny a převzetí strašnického vysílače od německých pracovníků mohlo být zajištěno

toto vysílání do éteru. 5. května večer se začalo ze strašnického stanoviště vysílat plně

české zpravodajství. Provolání a výzvy České národní rady a Ústřední rady odborů

hlásil veřejnosti právě tento vysílač, jenž do dějin vstoupil pod názvem Vysílač svobody

(Ješutová a kol., 2003, s. 177). V tento den svou výzvou rozhlas prakticky zahájil

Pražské povstání.

Němci reagovali hned druhý den. Sami zřídili provizorní studio v Liblicích a snažili se

povstalecké vysílání přerušit. Budovu rozhlasu ostřelovali a vzdušným torpédem se jim

povedlo vysílání v rozhlase znemožnit. Odboj se však mezitím stupňoval a situace byla,

alespoň pro vysílání na českém území, v krátké době vyřešena. Výzvy na pomoc Praze,

které letěly do zahraničí z krátkovlnné vysílačky na Letné, se již obnovit nepovedlo.

Tuzemské vysílání se podařilo zřídit přímo v boudě strašnického vysílače, odkud se

vysílalo až do večera 7. května, přestože tento den probíhal o Vysílač svobody tuhý boj.


[…]


tajemníka pražské stranické organizace Miroslava Štěpána s předním stranickým

aktivem významných závodů hlavního města

25)20. listopadu - projev soudruha Miroslava Štěpána na pracovní poradě s předním

stranickým aktivem významných závodů hlavního města

26) 22. listopadu - rozhovor Vlasty Tilmanové se členem stávkového výboru vysoké

školy UMPRUM Tomášem Ctiborem

27) 20. listopadu - prohlášení sekretariátu ÚV SSM

28) 22. listopadu - zpráva o zasedání ústředního výboru Národní fronty ČSSR

29)22. listopadu - zpráva o setkání předsedy slovenské vlády Pavla Hrivnáka se

zástupci bratislavské vysokoškolské mládeže

30) 22. listopadu - zpráva o zasedání ústředního výboru Národní fronty ČSSR

31)21. listopadu - rozhovor redaktora Mariána Huďce se soustružníkem Jaroslavem

Čechem z nejmodernější chemické továrny na severním Pováží v žilinské chemické

celulózce

32) 17. listopadu - zpráva o oslavách na Karlově univerzitě
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33)22. listopadu - rozhovor člena předsednictva ÚV KSČ, vedoucího tajemníka

městské stranické organizace v Praze a předseda městského výboru Národní fronty

Miroslava Štěpána s pražským arcibiskupem kardinálem Františkem Tomáškem

34) 17. listopadu - zpráva o oslavách 50. výročí 17. listopadu 1939

35) 22. listopadu - projev člena předsednictva ÚV KSČ a vedoucího tajemníka pražské

stranické organizace Miroslava Štěpána na pracovní poradě s předním stranickým

aktivem významných závodů hlavního města

36) 17. listopadu - zpráva o oslavách na Karlově univerzitě

37) 20. listopadu - zpráva o obsahu projevu generálního tajemníka ÚV KSČ a předsedy

Ústředního výboru národní fronty Miloše Jakeše na setkání s předním

funkcionářským aktivem Svazu československo-sovětského přátelství

38) 22. listopadu - projev člena předsednictva ÚV KSČ a vedoucího tajemníka pražské

stranické organizace Miroslava Štěpána na pracovní poradě s předním stranickým

aktivem významných závodů hlavního města

39)22. listopadu - rozhovory redaktora Antonína Pečenky s občany na demonstraci na

Václavském náměstí

40) 20. listopadu - prohlášení vedení výboru Československé veřejnosti pro lidská práva

a humanitární spolupráci

41)20. listopadu - zpráva o obsahu projevu generálního tajemníka ÚV KSČ a předsedy

Ústředního výboru národní fronty Miloše Jakeše na setkání s předním

funkcionářským aktivem Svazu československo-sovětského přátelství

42) 22. listopadu - rozhovory redaktora Antonína Pečenky s občany na demonstraci na

Václavském náměstí

43) 20. listopadu - prohlášení Ústředního výboru Československého svazu žen

44)21. listopadu - rozhovor redaktora Mariána Huďce se soustružníkem Jaroslavem

Čechem z nejmodernější chemické továrny na severním Pováží v žilinské chemické

celulózce

45) 22. listopadu - zpráva o demonstraci na Václavském náměstí

46)21. listopadu - rozhovor s předsedou ústředního výboru Svazu československo-

sovětského přátelství Zdeňkem Hořením

47) 21. listopadu - názor člena městského výboru strany Jindřicha Cipru z Mitasu Praha

na současnou situaci
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48)22. listopadu - rozhovory redaktora Antonína Pečenky s občany na demonstraci na
Václavském náměstí

49)20. listopadu - zpráva o obsahu projevu generálního tajemníka ÚV KSČ a předsedy

Ústředního výboru národní fronty Miloše Jakeše na setkání s předním

funkcionářským aktivem Svazu československo-sovětského přátelství

50)21. listopadu - názor Lubomíra Louky z dopravního podniku Metro Praha na

současnou situaci

51)21. listopadu - prohlášení členů Národního divadla v Praze přednesené národním

umělcem Rudolfem Hrušínským

52)21. listopadu - rozhovor s předsedou ústředního výboru Svazu československo-

sovětského přátelství Zdeňkem Hořením

53)22. listopadu - prohlášení Ústředního výboru českého svazu protifašistických
bojovníků

54) 22. listopadu - zpráva o pracovní poradě člena předsednictva ÚV KSČ a vedoucího

tajemníka pražské stranické organizace Miroslava Štěpána s předním stranickým

aktivem významných závodů hlavního města

55)21. listopadu - zpráva o obsahu jednání předsedy federální vlády Ladislava Adamce

s představiteli studentských, uměleckých a občanských kruhů

56)19. listopadu - rozhovor redaktorky Aleny Millerové s Milanem Šmídem, otcem

hlavního studentského protagonisty událostí na Národní třídě Martina Šmída
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Nahrávky a přepisy vysílání z 5. - 9. května 1945, 21. - 22. srpna 1968, 17. - 22.

listopadu 1989 uložené v archivu Českého rozhlasu, Vinohradská 12, Praha.

Osobní rozhovor s Miloněm Čepelkou ze dne 20. 4. 2006, nahrávka uložena v archivu
autorky.

V přepisech textů (přílohy) jsem pracovala s rekonstrukcí vysílání v květnu 1945

Vladimíra Ježka (JEŽEK, V.: Voláme všechny: Československý revoluční vysílač na

vlně 415,5 metru ve dnech 5. - 9. května 1945. Praha: Nakladatelství politické literatury,

1966.), s přepisy vysílání v srpnu 1968 pořízenými pro potřeby archivu ČRo a

uloženými tamtéž a s nahrávkami Rozhlasových novin ze 17. - 22. listopadu, uloženými

rovněž v archivu ČRo.

V ukázkách textů jako součásti suprasegmentálních znaků jsou používala nahrávky

vysílání z května 1945 a ze srpna 1968 z archivu ČRo.

131