Posudek konzultanta

Diplomová práce Miroslavy Štípkové Sémiotická konstrukce mediálního obrazu
Československého rozhlasu a je jí funkce jako součásti vysílám ve vypjatých okamžicích dějin
(kvete 1945, srpen 1968, listopad 1989) zpracovává téma, které je intuitivně zřejmé, ale
soustavné analýze zatím podrobeno nebylo. Československý (Český) rozhlas se stal sociální
institucí, která tradičně funguje v našich dějinách a má potenciál podobně být součástí i
budoucích dějin. Autorka se pokusila sémiotickou analýzou zjistit, které charakteristické rysy
konstruují tuto institucionalizaci a její fungování.

Na práci je třeba ocenit poctivost, se kterou autorka téma zpracovala, a altruismus,
který v práci projevila. Soudím, že se jí podařilo shromáždit všechna relevantní vyjádření
k dějinám rozhlasu v letech 1945, 1968 a 1989 a že přepsala všechny dostupné nahrávky,
které dosud přepsány nebyly. Učinila tak v notaci konverzační analýzy, takže přepisy jsou
obecně použitelné pro další výzkum (viz 2. díl práce, 212 s.).

Vlastní práce má přehledné členění: první kapitola shrnuje dějinné události, druhá
teoretická východiska, třetí konstruování reality, čtvrtá klasifikaci znaků, pátá mýtus o
rozhlasovém vysílání. Autorka se plně a detailně opírá o teorii konstrukce sociální reality
Bergera a Luckmanna a tuto teorii důsledně aplikuje. Také klasifikace znaků je na jejich teorii
založena. K charakteristickým rysům práce patří plné respektování sekundární literatury a
důsledné uplatňování teoretických rámců a termínů takto získaných. Autorka tato řešení
upřednostňuje před vlastními, i když k jejich formulování má dostatek podkladů.

Práce je velmi pečlivě zpracována, formulačních chyb je málo, byla provedena
poměrně úspěšná korektura, práce má francouzské Resumé. Empirická data v ní uvedená jsou
velmi spolehlivá.

Autorce se tedy podařilo popsat fungování rozhlasu v uvedených časových periodách a
odhalit znaky a znakové systémy, které pomohly habitualizovat, objektivizovat a
institucionalizovat rozhlas v roli, která se v krizových situacích našich dějin vždy objevuje.
V pečlivém doložení těchto rolí je hlavní přínos práce.

Závěr: soudím, že práce splňuje požadavky kladené na práci diplomovou pro
shromážděná empirická data i pro úplnost metodologickou i analytickou. Vykonaná
intelektuální práce umožňovala zformulovat velmi odvážné závěry, avšak autorka se spokojila
s pozitivními zjištěními. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat v intervalu
výborně - velmi dobře.
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